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ÖZET 

Bu çalışmada, ı995-ı996 yıllarını kapsayan iki kuzulama döneminde · 
238 adet atık koyun fötüsü patolojik ve bakteriyolajik yönden , abort yapmış 
sürülerden alınan ı ı ı 9 adet serum örneği de serolajik olarak incelendi . Bak
teriyolajik incelemelerde 238 fötüsün% 3 ı .1 'inden B.melitensis% 5.5'inden 
C.fetus, % 2.5'inden S.abortus ovis izole ve identifiye edildi. Fötüslerin % 
60 .9'unda ise herhangi bir etken izole edilemedi. Serolajik olarak serum ör
neklerinin % 32.3'ü brucellosis, %4.2' si campylobacteriosis, % 1.7'si 
chlamydiosis ve% 0.9'u salmonellasis yönünden pozitifbuhindu. Serum ör
neklerinden% 60.9'unun ise incelenen enfeksiyonlar yönünden negatif oldu
ğu belirlendi. Patolojik incelemelerde fötüslerde genellikle deri altı ödemi ve 
vücut boşluklannda sıvı birikimi görüldü. Ayrıca B . melitensis izole edilen 
fotüslerde en çok karaciğerde fokal nekroz odakları (15 olgu) ve kataral pru
lent bronkopnömoni "(12. olgu) gözlendi. C fetus izole edilen ı3 fötüsün 
ıo'unda karaciğerde ı-2 mm ile 2 cm büyüklüğünde n"ekroz odakları görül
dü. Sonuç olarak, çalışmada incelenen 238 adet fötüsün % 39.1 ' inde etken 
ortaya konmuş, %ı ı .3'ünde enfeksiyöz bir etkene işaret eden yangısel deği
şiklikler gözlenmiş, geri kalan % 49 .6' sında ise !Jir sonuca varılamamıştır . 
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SUMMARY 

This study was undertaken to examine the pathology, hacteriology and 
serology of sheep abortions in Konya province . For this purpose, between 
1995-1996, 238 aborted fetuses were bacteriologically and pathologically 
examined . Bacteriologically, B.melitensis (31.1%), C. fetus (5.5%) and 
S.abortus ovis 2 .5% were isolated . There was no bacterial isolation from 
60.9% of fetuses. During the same period, 1119 blood sera samples were se
rologically tested. Positive titers were detected for bruceilasis sera samples 
were serologically tested. Positive titers were detected for brucellesis in 32.3 
%, campylobacteriosis in 4.2%, chlamydiosis in 1.7% and salmonellasis in 
0.9% of sera samples . The remaining 60.9% of blood sera were found nega
tive for these infections. Aborted fetuses usually had subcutaneous edema 
and fluid accumulations in body cavities. The most comman pathological 
changes in B. melitensis isolated fetuses were focal necrosis in the li ver and 
catarrhal were observed in the liver. In conclusion , the causative bacteria we
re identified in 39.1 %, inflammatory lesions suggestive of infections causes 
w ere see n in 11.3% and a diagnosis w as not m ade in 49.6% of aborted fetu
ses . 

Key Words: Sheep, abortion, pathology, etiology. 

GİRİŞ 

Ülkemizde koyun abortusları üzerinde çok sayıda bakteriyolajik ve sero
lojik çalışma yapılmıştır (4,9,16,17,22). Konya'da yapılan bir araştırmada 
(17), 303 atık koyun fötüsü ile 1063 kan serumu incelenmiş, fötüslerden 
B .melitensis (%14.1), Cfetus (%7.5) ve S.abortus ovis (%3 .6) izole edildiği 
kaydedilmiş, 1063 kan serumunun ise brucellesis (%16.3) , chlamydiosis 
(% 17 .3), campylobacteriosis (%13 .8) ve salmonellasis (%1.4) yönünden po
zitif olduğu bildirilmiştir. Aynı yörede yapılan başka bir çalışmada (6), 326 
atık fötüsün %14'ünden B. nıelitensis, %15'inden Cfetus, %2.1 'inden 
S .abortus ovis izole edildiği, incelenen 1100 serum örneğinde ise% 22.2 bru
cellosis, %12.7 campylobacteriosis, % 1.5 salmonellasis ve % 4.7 oranında 
chlamydiosis saptandığı ifade edilmiştir. 

Karaman ve ark . (16), abort yapmış 4658 adet koyunun kan serumlarının 
% 13 .89 ' uıiun brucellosis, %10.66'sının campylobacteriosis, %1.63'ünün 
chlamydiosis ve % 1.56' sının salmonellasis yönünden pozitif olduğunu , 156 
atık fötüsun % 21.79'undan B .melitensis ve % 0.64'ündenCfetus izole ve 
identifiye edildiğini kaydetmişlerdir. 



Etlik Vet. Mikro b. Derg . I 997 .9.(2) 

Arda (3), 1980-1986 yılları arasında ülkemizdeki Veteriner Bölge Labo
ratuvarlarında bakteriyolajik yönden incelenen 3760 adet atık koyun ve keçi 
fötüsünün % 16.09'undan brucellosis, % 3.05'inde campylobacteriosis, 
%3 .27' inde salmonellasis, %0.26' s ında chlamydiosis, %0.26' s ında listeri
osis ve %0.42'sinde mikotik etkenler tesbit edildiğini, aynı dönemde incele
nen 6679 sertım örneğinden %11.7'sinin brucellosis, %7.2'sinin campylo
bacteriosis, %1.03'ünün salmonellasis ve %3.35'inin chlamdiosis yönünden 
pozitif olduğunu kaydetmiştir. 

Trakya bölgesinde yapılan bir çalışmada (ll), 14? atık koyun ve keçi fe
tusundan B .melitensis (%20) ve C fet us (%2.7) izole edildiği, 1029 kan seru
munun ise bruceilasis (%16.13), campylobacteriosis (%5.63) ve salmonelio
sis (%0. I 9) yönünden pozitif olduğu vurgulan mıştır. 

Büyükçoban (9), Bursa yöresinde yaptığı çalışmada 479 koyun kan seru
munu serolajik yönden incelemiş ve bruceilasis (%36.74), S.abortus ovis 
(%5.?3) ve C.fetus intestinalis (%3.75) yönünden pozitif olduğunu bildirmiş, 
bakteriyolajik incelemelerde 95 fötüsun %24.2'inden Brucella spp., 
%9.5'undan S.abortus ovis, %7.16'sından ise Cfetus intestinalis izole edildi
ğini kaydetmiştir. 

Koyunlarda Coxiella burnetii (14), toksoplasmcisis (8,14), mavi dil, bor
der hastalığı (14) ve mantar etkenlerine (14) bağlı abortuslara rastlandığı da 
bildirilmektedir. Ayrıca mif!eral madde ve vitamin eksiklikleri, fiziksel fak
törler, bazı bitki zehirlenmeleri, genetik faktörler ve mikatoksinler gibi en
feksiyöz olmayan aboıtus sebepleri de zaman zaman önemli kayıplara neden 
olmaktadırlar (14,20). 

. ' . 
Bu çalışma, Konya yöresinde koyun abortuslarına sebep olan bakteriyel 

etkenleri belirlemek ve bakteriyolojik-serolojik verilerle patolojik bulguları 
birlikte inceleyerek teşhise yardımcı olabilecek kriterleri belirlemek amacıy
la yapılmıştır. 

MA TERY AL ve METOT 

Çalışma materyalini I 995 ve i 996 yı İ larını kapsayan 2 kuzulama döne
minde Konya Merkez ve ilçeleri ile Aksaray, Karaman ve Isparta'dan temin 
edilen 238 atık fötüs oluşturdu. Bütün fötüslerin sistemik otopsileri yapılarak 
bulgular ayrıntılı bir şekilde kaydedildi. Ayrıca atık yapmış sürülerden en az 
21 gün sonra alınan 1119 adet kan serumu serolajik yönden incelendi. 
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A. Bakteriyolojik 'incelemeler: 

a- Bakterioskopi: Atık yavruların mide içeriklerinden ve plasentanın 
bulunabildiği olgularda ayrıca katiledonlardan hazırlanan preparatlar Modi
fiye Ziehl-Neelsen, Stamp ve Gram boyama metodu ile boyanarak mikros
kopta muayene edildi (24) . 

b- Bakteriyolojik İzolasyon ve identifikasyon: 

Brucella izolasyon ve identifikasyonu: Atık fötüslerin mide içeriği, ka
raciğer, dalak ve beyninden %5-10 koyun kanlı agara ve Bruceila agar'a 
ekimler yapılarak aerobik ve anaerobik jar içinde %10 C02'li ortamda 
37°C'de 5 gün inkübe edildi . Üreyen kültürlerin koloni, mikroskopik morfo
lojileri, biyokimyasal özellikleri ve antijenik özelliklerine göre identifikas
yonlan yapıldı (10, 18). 

Campylobacter izolasyon ve identifikasyonu: Fötüslerin mide içeriği, 
karaciğer ve dalağından %5-10 kanlı agar ve% 7 koyun kanlı Campylobac
ter agar'a ekimler yapılarak %10 C02, %84.-85 Nitrojen. ve %5 Oksijen içe
ren ortamda 37°C'de 3-7 gün inkübe edildi. Üreme görülen kültürlerin mik
roskopik morfojileri ve biyokimyasal özelliklerine göre identifikasyonlan 
yapıldı (10, 18). 

Salmonella izolasyon ve identifikasyonu: Fötüslerin mide içeriği , kara
ciğer ve dalağından Selenit-F buyyon, MacConkey agar ve %5-10 koyun 
kanlı agara ekimler yapılıp, aerob ortamda 37 °C'de 1-4 gün inkübe edildi. 
Üreme görülen kültürlerin koloni, mikroskopik morfolojileri, biyokimyasal 
özelliklerine göre identifikasyonları yapıldı (10,18). 

Listeria izolasyon ve identifikasyonu: Fötüslerin karaciğer, mide içeriği, 
dal ak ve beyninden %5-1 O koyun kanlı agara ve Listeria Selective Agar' a 
ekimler yapılıp , aerobik olarak 35°C'de 1-5 gün inkübe edildi. Üreyen kül
türlerin koloni morfolojileri, mikroskopik görünümleri ve biyokimyasal özel
liklerine göre identifikasyonları yapıldı (23). 

B. Serolojik incelemeler: Atık yapan sürülerden hem atık yapan hem
de yapmayan koyunlardan alınan kan örnekleri aşağıdaki hastalıklar yönün
den serolajik olarak incelendi . 

Brucellosis: Kan serumianna Lam Aglütinasyon Testi (Rose Bengal Pla
te Test), Tüp Aglütinasyon Testi (SAT) ve Komplement Fikzasyon Testi uy
gulandı. Tüp aglütinasyon testinde titreleri ~ 1:40 olan; komplement fikzas
yon testinde ise titreleri ~ 1:10 olan serum örnekleri pozitif kabul edildi (2) . 
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Campylobacteriosis: C fetus için komplement fikzasyon testi kullanıldı 
ve ;:: ı :4 titrede olan serum örnekleri pozitif olrak kabul edildi (27). 

Chlamydiosis: Chlamydia psittaci için komplement fikzasyon testi kulla
nıldı ve ;:: ı :32 titrede olan serumlar pozitif olarak kabul edildi (25). 

Salmonellosis: S.abortus ovis yönünden tüp aglütinasyon testi kullanıldı 
. ve ;:: ı :200 titrede olan serum örnekleri pozitif olarak kabul edildi (ı). 

C. Histopatolojik incelemeler: Atık fötüslerin karaciğer, akciğerler, 
böbrekler, kalp, barsak, dalak, mezenteriel, bronşiyal ve mediastinal lenf dü
ğümleri, beyin, beyincik ve dört olguda plasentadan ·doku örnekleri alınarak 
%ıO'luk tamponlu formalin solüsyonunda tesbit edildi. Plasentadan sürme 
preparatlar hazırlanarak Giemsa ile boyandı. Hazırlanan parafın bloklardan 5 
mikron kalınlığında kesitler alındıktan sonra hematoksilen- eosin yöntemine 
göre boyandı. Gerekli görülen olgularda kesitler ayrıca Brown-Brenn, peri
odic acide Schiff (PAS), Pinkerton, Page-green, Giemsa, Gridley ve Levadi
tİ boyama yöntemleriyle de boyanarak ışık mikroskobunda incelendi. 

BULGULAR 

A. Bakteriyolojik ve Serolojik Bulgular: Bakteriyolajik incelemeler
de 238 fötüsün 74'ünden (%31.1) · Brucella melitensis, ı 3 'ünden (%5 .5) 
Canıpylobacterfetus, 6'sından (%2.5) Salmonella abortus ovis izole ve iden
tifiye edildi. Geri kalan ı45 adet (%60.9) fötü·s~e ise etken izole edilemedi. 
Serolojik yönden incelenen ı ı 19 adet serum 'örneğinin 361 'i (%32.3) brucel
losis, 47'si (%4.2) campylobacteriosis, 19'u (%1.7) chlamydiosis ve 10'u 
(%0 .9) salmonellasis yönünden pozitif bulundu. 682 adet (%60 .9) serum ör
neğinin ise incelenen enfeksiyonlar yönünden negatif olduğu tesbit edildi. 

B. Patolojik Bulgular: Çalışmada tesbit edilen patolojik bulgular, izo
le edilen etkeniere göre gruplandırılarak ele alındı. Etken izole edilemeyen 
olgular ise ayrı bir başlık altında incelendi . 

Brucellosis 

Makroskobik Bulgular: Dokularından Brucella melitensis izole edilen 74 
adet fötüsün 52'sinde patolojik değişikliklere rastlandı. Bu olgularda genel
likle deri altında ödem, karın ve bazen göğüs boşluğunda hafif kırmızımsı, 
birkaç olguda açık sarı renkli bir sıvı birikimi ve bazen fibrin pıhtıları göz-
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!endi . 15 fötüsün karaciğerinde 1-2 mm büyüklüğünde, sarımsı boz renkli 
nekroz odakları Şekil lA) vardı. Abomazum içeriği genellikle açık sarı renk-

. li olmakla birlikte bazı olgularda kirli kahverenginde ve bulanıktı. 10 vakada 
akciğerin kranialloblarında löbüler dağılımlı, kırmızı renkli, hepatize alanlar 
görüldü. Bir olguda tımağın lateralinde ve mahmuzlarında sarımsı-gri renk
te, hafif kabarık, seıt, kalsifiye plaklar gözlendi . İki olguda incelenebilen pla
sentada hiperemi, interkotiledoner bölgede ödem ve kahnlaşma tespit edildi . 

Mikroskobik Bulgular 

Karaciğer: Genellikle hiperemi, portal bölgelerde mononükleer hücre ve 
tek tük nötrofillökosit infiltrasyonları görüldü. 15 fötüsün karaciğerinde be
lirli bir yerleşim göstermeyen, kimisinin ortasında nötrofil lökosit infitras
yonları da bulunan fokal, koagülasyon nekraozu odakları (Şekil 1 B) saptan
dı. 

Akciğerler: Kataral-irinli bronkopnömoni tesbit edilen I 2 fötüsün akci
ğerinde hiperemi, alveol epitellerinde dejenerasyon ve deskuamasyon, lü
menlerinde nötrofillökosit infiltrasyonları ve dökülmüş alveol epitelleri var
dı. Bronş ve bronşiyol epitellerinde dejenerasyon , lümenlerinde ise değişen 
miktarlarda nötrofil lökositler, deskuame hücreler ve mukustan oluşan bir ek
sudat saptandı (Şekil 2) . 

Böbrekler: Genellikle hiperemi, üç vakada intersitisyumda, odaklar ha
linde ve çoğunluğunu lenfositlerin oluşturduğu, ayrıca az ayıda histiyosit ve 
tek tük nötrofillökositlerden oluşan hücre infiltrasyonları tesbit edildi. 

Beyin: Üç vakada yer yer perivasküler lenfoid hücre infiltrasyonları gö
rüldü . Genellikle 2-3 hücre sırası halinde damarı çevreleyen bu hücrelerin 
arasında bazen tek tük nötrofillökositler de vardı. Bir olguda ayrıca meninks
lerde belirgin hiperemi ile mononükleer hücre ve nötfofillökosit infiltrasyon
ları tespit edildi (Şekil 3). 

Kalp: İki olguda myofibriller arasında yer yer mononükleer hücre ve az 
sayıda nötrofillökosit infiltrasyonları görüldü. 

1 

Lerıf dügümü: Yedi lenfadenitis simpleks görüldü . Bu olgularda belirgin 
hiperemi , failiküllerde hiperplazi, sinuslarda makrofajlar ve dökülmüş endo
tel hücreleri ile az sayıda'bötrofillökosit görüldü. 

Plasenta: İki olguda incelenebilen plasentada hiperemi, ödem, koryon 
epitellerinde nekroz ile mononükleer hücre ve nötrofillökosit infiltrasyonla
rı saptandı. 
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Şeki/1. Brucellosis. A. Karaciğerin yiiziinde 1-2 mm biiyiikliiğiinde sarımsı boz nekroz 
odakları (ok/ar). B. Aym karaciğerin mikroskobik göriiniimii. Fokal koagülasyon nekrozu 
alam ve nötrofillökosit infiltrasyon/arı. H.E.x 275. 
Fig 1. Brucellosis. A. Multiple, 1 to 2 mm necrotic foci in tlıe cut surface of tlıe li ver 
( arrows). B. Microscopic ap pearan ce oftlıe organ in A,Jocal coagulationnecrosis w it/ı neu
troplıylleucoyte in.filtrations H.E.x275. 
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Şekil2. Brusellozis. Kataral-irinli bronkopnömoni. Bronşiyol ve alveol liimenlerinde 
nötrofillökosit iııjiltrasyonlan. H E.x 95. 
Fig 2. Brucellosis. Catarrhal-purulent btonclıopııeumonia. H.E.x 95 . 

... -
.~ 

·~ .... • . 
~ ... .. . 

. ' .• . i ·' ' \ 

• ' . -' / J 

' ' • • . e 
~" ... . '· .. 

Şekil J . Brucellosis. Meninkste lıiperemi, mononükleer hücreler ve nötrofillökosit iııfil
trasyonları. HE.x 195. 
Fig 3. Brucellosis. Hyperemia, monoııuclear and neutroplıylleucocyte iııfiltrations in 
tlıe meninges. H.Ex 195. 
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Seki/4. Canıpylobacteriosis. A. Karaciğerde sımrlı, yuvarlak, sarı-boz renkli nekroz odak
ları. B. Karacıgerin kesit yiiziinde sımrlı sarımsı boz renkli nekroz odakları (resimler for
malinde tespit edilmiş dokudan çeki/miştir) . 
Fig 4. Camp_ylobacteriosis. A. Discrete, roımd-slıaped, yellowislı-gray necrotic areas in 
tlıe li ver (jromjormalinfixed organ) B. Yellowislı-gray, discrete areas ojnecrosis on tlıe cut 
surface of li ver (from forma/in jtxed organ). 

Campylobacteriosis 

Makroskobik Bulgular: Dokularından C fetus izole edilen 13 fötüste ge
nellilde deri altında ödem ve karın boşluğunda hafif kırmızımsı renkte bir sı
vı birikimi ile bazen fibrin pıhtıları görüldü . Karaciğerde 3 olguda 1-2 mm, 
?'sinde ise O, 5-2 cm büyüklügünde sarımsı boz renkli, keskin sınırlı ve ge
nelikle ortası hafif çökük nekroz odakları tespit edildi (Şekil 4 A ,B.) 
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Mikroskobik Bulgular: 

Karaciğer: Makroskobik olarak geniş nekroz odakları saptanan 7 kaı·aci
ğerin mikroskobik incelenmesinde yaygın, düzensiz ve bazen nötrofil löko
sitlerden oluşan bir hücresel kuşakla çevrili koagülasyon nekrozu alanları gö
rüldü (Şekil 5). 3 karaciğerde ise dçıha küçük ve sınırlı koagulasyon nekrozu 
odakları vardı. Bütün olgularda ayrıca hiperemi ile porta! bölgelerde genel
likle mononükleer hücre ve bazen az sayıda nötrofil infiltrasyonları görüldü . 

Akciğerler: Kataral irinli bronkopnömoni tespit edilen bir olguda hipere
m i, alveol, bronş ve bronşiyol epitellerinde dejenerasyon , lümenlerinde ise 
nötrofil infiltrasyonları görüldü. 

Lenf düğümü: Dört olguda hiperemi, folliküllerde hiperplazi ve sinuslar
da nötrofil lökosit infiltrasyonları ile makrofajlar görüldü (lenfadenitis simp
l<::ks). 

Salmonellosis 

Makroskobik Bulgular: Salmonella abort.us ovis izole edilen 6 fötüsten 
4'ünde deri altında ödem , kalpte subepikardial peteşiyel kanamalar, birinde 
ise karaciğerde çok sayıda toplu iğne başı büyüklüğünde boz-beyaz renkli 
odaklar tespit edildi . 

!i_~ki~ 5. Campylobacteriosis. Karaciğerde geniş koagii/asyon nekrozu ala m . H.E.x 195. 
Fıg :J. Campylobacteriosis . Diffuse koagulationnecrosıs in the liver. H.E.x 195. 
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Şekil6. Sa/moiıellosis. Karaciğerde fokal nekroz alatıı içinde Jıistiyositler ııe Kupffer 
lıiicre po/iferasyonu. H.E. x 305. 
Fig. 6. Salmonellosis . Foca/ koagulatioıınecrosis witlı lıistocytic and Kupfeer's ce/ls pro
l(feration in the liver (typlıoid nodule). H.E.x 305. 

Şekil 7. Etken izole edilemeyen bir fötiisiin karaciğerde porta[ bölgede yoğun nötro.fil 
lökosit ve IIIOIIOIIiik/eer lıiicre infiltrasyon/arı. H.E. x 305. 
Fig. 7. Neutroplıylleucocyte and IIIOIIOIIUclear eel/ i1ıjiltrations in tlıe porta/ area of t/ıe 
li ver of a cu/turalnegative fet us. H.E.x 305. 
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Şekil B. Etken izole edilemeyen bir olguda plasentada Iziperemi ödem, koryon epitellerinde 
nekroz, yangısellıiicre infiltrasyonlan ve mor renkte qakteri kiimeleri. H .E. x 155. 
Fig. 8. Seetion from a cultııralnegative placenta. Note lıyperemia, oedema, necrosis of 
tlıe clıorionic epit/ıeliıım and inflammatory ce ll infiltrations, and bacterial colonies. H .E. x 
155. 

Mikroskobik Bulgular: Bütün olgularda genel bir hiperemi, bir fötüsün 
karaciğerinde ise iyi sınırlı ve belirli bir yerleşim göstermeyen fokal nekroz 
odakları görüldü. Bu odaklardan bazısında iri, veziküler çekirdekli histiyosit
ler ve kupffer hücrelerinin prolifere olduğu, çevresinde ise lenfasitler ve az . 
sayıda nötrofil lökosit infiltrasyonlarının bulunduğu (tifoid nodül) dikkati 
çekti (Şekil 6). 

Etken izole Edilemeyen Olgular: 

Makroskobik Bulgular: Dokularında etken üretilemeyen 145 fötüsün ba
zısında ilerlemiş otolitik değişiklikler bulunduğundan patolojik incelemeler 
yapılamadı. Otolitik değişikliklerin bulunmadığı fötüslerden 27'sinde deri al
tında ödem, karın ve bazen göğüs boşluğunda hafif kırmızı renkli bir sıvı bi-

. rikimi, kimi olgularda abomazumda genellikle açık sarı, bazen bulanık, kirli 
kahverenginde bir içerik tespit edildi. Dört adet fötüsün karaciğerinde toplu 
iğne başı büyüklüğünde boz beyaz renkli nekroz odakları görüldü. Beş olgu
da akciğerin kraniyal Iablarında kıvamlı, kırmızı renkli pnömoni alanları var
dı. İki olguda incelenebilen plasentada kotiledonlarda toplu iğne başı büyük-
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lüğünde boz-beyaz nekroz; odakları, interkotiledoner bölgede önem ve kalın
laşma tesbit edildi. 

Mikroskobik Bulgular 

Karaciğer: Etken .izole edilemeyen fötüslerden 27'sinin karaciğerinde 
genellikle porta! bölgelerde peri vasküler mononükleer hücre ve bazen nötro
fillökosit infiltrasyonları görüldü (Şekil 7). Dört karaciğerde fokal koagülas
yon nekrozu alanlar ve bu odakların çevresinde az sayıda nötrofil lökosit ve 
mononükleer hücre infiltrasyonları saptandı. 

Akciğerler: Beş olguda hiperemi ve alveollümenlerinde nötrofillökosit
ler gÖrüldü. Bronş ve bronşiyol epitellerinde dejenerasyon ve deskuamasyon, 
lümenlerinde ise nötrofil lökosit infiltrasyonlan, deskuame epiteller ve mu
kustan oluşan bir eksudat tesbit edildi (kataral irinli bronkopnömoni). 

Böbrekler: Bir fötüste böbreğin korteksinde fokallenfohistiyositer hücre 
infiltrasyonları vardı. Birinde ise pelviste ödem ve fokallenfoid hücre toplu
luklan görüldü. Bu olguda Levaditi yöntemine göre boyanan kesitlerde tubul 
epitellerinde v·e lümeninde spiral şekilli Leptospira etkenleri saptandı. 

Kalp: İki olguda kas lifleri arasında fokal mononükleer hücre, birinde ise 
nötrofil lökosit infiltrasyonhı.rı görüldü. Bu vakalarda ayrıca miyofibriller 
arasında eritrositlere de rastlan dı. 

Lenf düğümü: Altı olguda hiperemi, folliküllerde hiperplazi, sinuslarda 
ise değişen derecelerde nötrofil lökosit infiltrasyonları ve makrofajlar tespit 
edildi (lenfadenitis simpleks). 

Plasenta: İki vakada incelenebilen plasentada hiperemi, ödem ve koryon 
epitellerinde nekroz görüldü'. Ayrıca plasentada mononükleer hücre ve az sa
yıda nötrofil lökosit infiltrasyonları ile yer yer mor renkte bakteri kolonileri 
saptandı (şekil 8 .) 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Ülkemiz koyunculuğunda yavru kayıplarına ve ekonomik zararıara yol 
açan abortus olayları koyunculuk sektörünü tehdit eden bir problem olarak 
devam etmektedir. Türkiye'de koyun abortusları üzerinde yapılmış çok sayı
da bakteriyolajik ve serolajik çalışma (4, 9, ll, 12, 16, 17, 22) bulunmasına 
karşın, patolojik çalışmaların az olduğu (5, 21), bunlarında az sayıda mater
yalle yapıld!ğı görülmüştür. 
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Bu çalışmada elde edilen verilerden gerek bakteriyolajik ve gerekse se
rolojik olarak Konya yöresindeki koyun abcrtlarında en önemli rölü brucel
losis'in oynadığı, bunu campylobacteriosis'in izlediği görülmektedir. Bu so
nuç ülkemizde daha önce Konya yöresinde (6, 12, 17) ve diğer bölgelerde 
(3 ,4,9 ,ll ,1 6) yapılmış çalışmaların sonuçlarıyla paralellik göstermiş ve söz
konusu iki hastalığın ülkemizdeki abortus olaylarında en önemli rolü oynadı
ğı gerçeğini birkez daha teyid etmiştir. Araştırmada fötüslerin %31. I' i nden 
B.Melitensis izole edilmiş ve bu sonucun sadece Erganiş ve ark. (12)'nın 
Konya bölgesinde tespit ettikleri % 29.8 oranına yakın, buna karşın diğer 
araştırmacıların (3,4,6,9,11 ,16,17,21,22) bildirdiğinden yüksek olduğu dik
kati çekmiştir. Serolojik yoklamalarda saptanan %32.3 oranı ise çoğu araştır
nıacının (3 ,4,6,11 ,16,17 ,22) kaydettiklerinden yüksek; sadece iki çalışmada 
bildirilen %35.7 (15) ve %36.74 (9) oranlarından düşük bulunmuştur. Zoono
tik bir hastalık olan bruceilesisin bu denli yüksek oranda bulunması, hastalı
ğın insan sağlığı açısından da önemli bir tehdit oluşturduğunu göstermekte
dir. Bu nedenle hem koyun populasyonunu hem de insan sağlığını tehdit eden 
bu hastalıkla mücadele ve eradikasyon çalışmaiannın ciddiyetle yapılması 
gerekınektedir. 

B. melitensis izole edilen 74 fötüsün 15'inde (%20.3) karaciğerde fokal 
nekroz alanlarının, 12'sinde (%16.2) ise kataral irinli bronkopnömoni'nin 
görülmüş olması önemli bulunmuştur. Çalışmada, birinde ınenjngitis ile bir
likte olmak üzere 3 olguda nonpurulent ensefalitis tespit edilmiştir. İncelene~ 
bilen literatürlerde atık koyun fötüslerinde görüldüğüne dair bir kayda rast
lanınayan bir bulgunun B .abortııs izole edilen 33 sığır fötüsünün 6' s ında gö
rüldüğü bildirilmiştir (13). Bunun B. melitensis izole edilmiş koyun fötüsle
rinde de ortaya konmuş olması dikkat çekici bulunmuş, ancak benzer bir en
sefalitise toksoplasınosis ve listeriesiste de rastlanabildiğinden (7, 14) brucei
losis için tipik kabul edilmeyeceği, sadece olayın enfeksiyöz olduğunu kanıt
layan bir bulgu olarak değerlendirilebileceği düşünülmüştür. Bruceilesisin 
karakteristik bulgusu olan tırnaklardaki kalsifiye plaklara (14) çalışınada sa
dece bir fötüste rastlanmıştır. İki olguda incelenebilen plasentada gözlenen 
bulgular, literatür verilerine (14, 19) uygun bulunmuştur. 

Çalışmada incelen~n fötüslerin % 5.5'inden Cfetus izole edilmiştir. Bu 
oran, daha önce Konya Bölgesindeki koyunlarda saptanan % 7.5-15 oranla
rından ( 6, 17) düşük, öte yandan bir çok araştırıcının (3, 9, ll , 16) yurduınu~ 
zun değişik bölgelerinde tespit ettikleri ve % O .64 ile % 4.16 arasında değiş
tiği kaydedilen oranlardan ise yüksek bulunmuştur . Daha önce yapılmış ça
lışmalarda bütün araştırıcıların vurguladıkları ortak nokta Türkiye'deki ko-
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yun abortuslarında campylobacteriosis'in brucellosisten sonra ikinci sırayı 
aldığıdır. Çalışmanın sonucları da bu ortak tespiti doğrulamaktadır. 

Campylobacteriosis'e bağlı atık olgularında karaciğerde, hastalık için ti
pik kabul edilen 1-2 cm. büyüklüğündeki sınırlı hafif çökük, sarı boz renkli 
nekrozlara atık vakalarının yaklaşık % 40'ında rastlandığı kaydedilmiştir 
(14) . Çalışmada Cfetus izole edilen 13 fötüsün lü'unda karaciğerde nekroz 
odakları tespit edilmiş, bu odakların 7 olguda(% 53 .8) hastalık için tipik nek
rozlar olduğu görülmüştür. Campylobacteriosis 'te görülebildiği kaydedilen 
(14) bronkopnömoniye ise sadece bir olguda rastlanmıştır. 

Sunulan çalışmada bakteriyolajik yoklamalarda S.abortus ovis'e bağlı 
atıkların % 2 .5 ile üçüncü; serolajik incelemelerde ise chamydiosisten sonra 
dördüncü sırada yer aldığı tespit edilmiştir. Bakteriyel izolasyon oranı, ülke
mizde daha önce yapılmış çalışmalarda (3 ,6 ,17 ,21 ,22) bildirilenlere yakın, 
Büyükçoban (9)'ın Bursa yöresinde saptadığı o/o 9.5 oranından ise oldukça 
düşük bulunmuştur. Serolajik incelemelerde % 0 .9 olarak belirlenen oranın 
çoğu çalışmanın (3 ,4,6,9 ,1 ı ,ı 6,17) sonuçlarından düşük olduğu dikkati çek
miş, sadece Trakya Bölgesinde bildirilen % 0.19 oranından yüksek bulun
muştur . Ülkemizde daha önce ve en az 1000 serum örneğini ile yapılmış araş
tırmalarda (3 ,6 ,ı 1 ,16 ,17) salmonellasis oranı % O .1 9 ile ı .9 arasında değişir
ken, 595 serurula çalışan Arda ve ark. (4)% 5.3, 479 serum kullanan Büyük
çoban (9) %5.63, 65 serum kullanan Özmen ve Pir (22) ise o/o 17 olarak tes
pit etmişlerdir. Bu çalışmada bulunan %0.9 oranın, 6678 adet serum örneği 
kullanılan bir çalışmada (3) saptanan %1.03 oranına çok yakın olması anlam
lıdır. Bu bilgiler ışığında az sayıda serumiri çalışıldığında elde edilecek oran
ların yanıltıcı olabileceği ve bu nedenle serolajik çalışmaların en az 1000 se
rum örneği ile yapılmasının daha uygun olacağı söylenebilir. Çalışmada has
talığın tanıtıcı bulgusu olan tifoid nödüllere (14) sadece bir olguda rastlan
mıştır. 

Ülkemizde koyun abortuslarından gerek bakteriyolajik (3), gerekse sero
lojik olarak (3,6,16,17 ,27) chlamydia enfeksiyonunun varlığı ortaya konmuş
tur. Türütoğlu ve ark. (26) ülkeniizin değişik bölgelerindeki illerden sağla
dıkları serum örneklerinde chlamydiosis pozitif vakaların %4.7 (Kıı·kiare
li'de) ile% 54.5 (Afyon'da) arasındaka değiştiğini, Konya ilinde ise oranın 
% 1 1 .8 olduğunu bildirmişlerdir. Daha önce Konya yöresindeki koyunlarda 
serolajik bulgulara dayanarak chlamydiosis oranın % 4.7 (6) ile 17.3 (17) 
arasında olduğu kaydedilmiştir. Sunulan çalışn1ada saptanan % 1 .7. oranı, bu 
çalışmaların (6,17 ,26) sonuçlarından çok düşüktür, ancak Karaman ve ark. 
(16)'nın bildirdiği % 1.63 oranına yakındır. Bu çalışmalarda bildirilen oran-
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ların% 1.63 (16) ile %54.5 (26) arasında değiştiği görülmektedir. Bildirilen 
bu oranlar arasındaki belirgin farkın gerçek durumu yansıtılıp yansıtılmadı
ğını ortaya koymak için değişik odaklardan alınacak çok sayıda materyalle 
gerçekleştirilecek kapsamlı çalışmaların yapılması yararlı olacaktır . 

Sığırlarda chlamydia yönünden sepopozitif vakaların hepsinde abort.usun 
şekillenmediği bildirilmiştir (14). Koyunlarda da sero-pozitif hayvanların tü
münde chlamydia' nın atık etkeni olduğunu söylemek güçtür. Nitekim Brodie 
ve ark . (8), inceledikleri 156 adet atık koyun fötüsünün 123'ünde chlamydia 
enfeksiyonu tespit etmişler ve serolajik olarak negatif koyunlarda chlamydi
al atıkların oluşabileceğini, ayrıca serapozitif koyunlarda chlamydial enfek
siyona ilgili patolojik lezyonların bulunmayabileceğini vurgulamışlardır. Bu 
noktadan hareketle chlamydial abortusların teşhisinde patolojik, bakteriyolo
jik ve serolajik bulguların bir arada değerlendirilmesi gerektiği söylenebilir. 

Çalışmada atık olguları yerinde incelenmediği ve hayvan sahipleri tara
fından genellikle fötüsle birlikte yavru zarları laboratuvara getirilmediğinden 
sadece 4 olguda plasenta incelenebilmiştir. Oysa atık vakalarında yavru zar
larında da lezyonlara rastlandığı ve fötüsle birlikte yavru zarlarının ince
lenmesinin önemli olduğu bildirilmektedir (14). Yavru zarlarının incelenme
si özellikle chlamydiosis ve toksoplasmosis gibi hastalıklarda plasentadarı 
hazırlanacak doku kesitlerinde ve sürme preparatlarda etkeni tespit etmek yö
nünden önemlidir ve bunları plasenta dokusunda ortaya koymak daha kolay 
olmaktadır (8, 14). Bu nedenlerle fötüsle birlikteyavru zarlarının da labora
tuvara getirilmesinin önem taşıdığı ve bu konuda yetiştiricilerin uyarılması 
ve eğitilmesinin önemli olduğu kanısındayız. 

Evcil hayvanlardaki abortus olgularının önemli bir bölümünde etiyolajik 
ajan ortaya konamamaktadır . Nitekim ülkemizde yapılan çalışmalarda koyun 
abortuslarının %61.7 (12) ile% 77.5 (16)'lik bölümünde herhangi bir etken 
tespit edilemediği kaydedilmiştir. Çalışmada da olguların %60.9'undan her
hangi bir bakteriyel etken üretilememiştir. Özellikle ülkemizdeki çalışmalar 
bakteriyel etkeniere yönelik yapılmıştır. Bakteriyel etkenierin koyun abortus-

-larında çok önemli bir yer tuttuğu yadsınamaz bir gerçektir, ancak, zamanın
da laboratuvara ulaştırılamayan gecikmiş materyalierin önemli bir kısmının 
bakteriyolajik incelemeler için elverişli olmadığı, ayrıca toksoplazmotis (8), 
Border hastalığı , Mavi dil ve Akabane (14) gibi bakteriyel olmayan kimi has
talıkların da abortusa yol açtığı gerçeği unutulmamalıdır. Bu nedenle etken 
üretilemeyen olguları nonenfeksiyöz abortus olarak değerlendirmek yanlıştır. 

· Çalışmada etken izole edilemeyen 145 adet (%60 .9) fötüsün 27'sinde mik
roskobik incelemeler sır_asında çeşitli yangısel değişiklikler görülmüştür. ya-
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ni 238 atık fötüsün 27'sinde (%1 1 .3) etken izole edilememiş olmasına karşın 
enfeksiyöz bir ajanın varlığına işaret eden yangısel değişiklikler tespit edil
miş, böylece muhtemelen nonenfeksiyöz abortusların c:>ranının % 49 .6 oldu
ğu sonucuna varılmıştır. 

Sonuç olarak, Konya yöresindeki koyun abortuslarında hem bakteriyolo
jik hem de serolajik olarak en önemli hastalığın brucellesis olduğu, bunu 
campylobacteriosis'in izlediği görülmüş, bu yörede salmonellasis ve chlamy
diosis'e bağlı abortusların da ikinci derecede önemli oldukları tespit edilmiş
tir. Atık olgularında sadece bakteriyolajik ve serolajik verilere göre değil, 
bunlarla birlikte patolojik bulguların da değerlendirilmesinin yararlı olacağı , 

ôzellikle bakteri izole edilemeyen olgularda patolojik incelemelerin daha da 
öne ın kazandığı sonucuna varılmıştır . 
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